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Anotace

Bakalářská práce se zabývá Text-to-Speech (TTS) softwarem a jeho možným

využitím v dnešní společnosti. Cílem práce je poukázat na existenci TTS, informovat

o principech jeho fungování a jeho možném využití v nejrůznějších oblastech.

Teoretická část práce pojednává o historii syntézy řeči, principech,

kterými se provádí analýza a sběr dat potřebných pro tvorbu řeči, a která posléze

vedou až k mluvené řeči. Dále jsou uvedeny funkcionality TTS softwaru, jeho podoby

a také to, jak může přispět ke zvýšení kvality života lidí.

V praktické části práce je vybráno pět konkrétních TTS programů od různých

softwarových firem. Jednotlivé programy jsou analyzovány a následně porovnány

na základě zvolených kritérií, u nichž je stanovena jejich důležitost se zaměřením

na využití ve vzdělávacích institucích. Výstupem tohoto porovnání je výběr

konkrétního softwaru vhodného pro případnou implementaci.
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Title: Analysis and Usage of TTS (Text-to-Speech) Software

for Study Purposes

The bachelor thesis deals with the Text-to-Speech (TTS) software

and its possible use in current society. The goal is to introduce the TTS, inform

about its principles and potential use in various areas.

The theoretical part presents the history of speech synthesis, the principles

of data analysis and collection which lead to spoken speech. Furthermore, the TTS

software functionalities are mentioned together with its forms and areas in which it

might improve the quality of human life.

In the practical part, five TTS programmes developed by various companies

are selected. These are analysed and consequently compared based on the chosen

criteria. For each criteria, the importance is set with the focus on TTS use

in the educational institutions. The output of this comparison is the selection

of software appropriate for potential implementation.
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1 Úvod

V dnešní době je využívání informačních technologií všední záležitostí

pro většinu obyvatel. Je ovšem zvláštní, jak málo si mnozí z těchto lidí uvědomují

potenciál Text-to-Speech (dále jen TTS, volně přeloženo jako převod textu do řeči)

nástroji, kterému se tato bakalářská práce věnuje. Cílem je představení samotného

tématu, informování o jeho podstatě a způsobu sběru dat včetně vytváření souvislé

řeči a poukázání na zjednodušení, která to může přinést v životě mnoha lidí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části bakalářské práce je částečně vysvětlena historie syntézy řeči,

tedy to, jak vznikala v průběhu času. Dále jsou představeny existující přístupy

pro zpracování řeči. Následně je vysvětlen základní rozdíl mezi TTS a STT (Speech-

to-Text, volně přeloženo jako převod řeči na text) a ukázány jsou konkrétní příklady

těchto druhů syntézy řeči. Na závěr teoretické části bakalářské práce

jsou představeny oblasti, kde jsou tyto programy využívány. Zahrnuty

jsou i příklady konkrétních programů.

V praktické části je vybráno pět konkrétních programů, které jsou otestovány

a analyzovány. Dále je sestaven soubor jejich kladů a záporů se zaměřením na užití

ve vzdělávacích institucích. S ohledem na zvolená kritéria je následně vybrán

nejlépe vyhovující program, který je doporučen pro zkušební implementaci

a praktické využití pro vzdělávací účely.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je informovat o existenci softwaru TTS, představit základní

informace o tomto softwaru a jeho možném využití pro usnadnění mnoha lidských

činností. Největší důraz je ovšem v této práci kladen na možná využití

ve vzdělávacích institucích pro urychlení a zlepšení studia členů akademické obce

včetně hendikepovaných osob. Na pěti vybraných TTS softwarech jsou sledovány

aspekty, které nejlépe vyhovují pro plánované využití. Na závěr jsou data porovnána

a pro následnou implementaci je vybrán konkrétní, nejlépe vyhovující, software

z testovaných.
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3 Metodika zpracování

Cílem této práce je informovat o existenci TTS a nalézt takový, který nejlépe

vyhovuje pro implementaci ve vzdělávací instituci (například na Fakultě

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové).

Pro splnění tohoto cíle byly použity různé zdroje. Největší zastoupení

pro tvorbu teoretické práce mají tištěné zdroje (knihy) a digitální knihy (práce,

články) dostupné v digitálních knihovnách a databázích i na internetu. Při tvorbě

praktické části práce bylo využito převážně internetových (online) zdrojů. Většina

firem, které jsou v práci analyzovány, má totiž dostupné informace na svých

a partnerských webových stránkách.

Jednotlivé Text-to-Speech programy těchto firem byly testovány na základě

pečlivě zvolených kritérií, které byly zkonzultovány s expertem Ing. Ladislavem

Daníčkem ze společnosti CCNovasoft. Vybraným kritériím byla přiřazena důležitost

pomocí vah (na škále od 1 do 10). Ta byla určena na základě autorových znalostí

v návaznosti na konzultaci s expertem a na dostupné zdroje.

Na závěr byly jednotlivé TTS porovnány na základě stanovených kritérií a vah

v programu Expert Choice. Tento program pro podporu rozhodování pomáhá

rychleji a efektivněji rozhodovat. Zjednodušuje rozhodování nezávisle na odvětví,

ve kterém se uživatel pohybuje. Program pracuje v reálném čase a kombinuje

nejnovější (moderní) technologii s (časem otestovanou) matematikou tak,

aby umožnil jednotné a dobře strukturované rozhodnutí.

Metodologie programu Expert Choice byla implementována na stovkách univerzit

a přeložena do mnoha jazyků po celém světě.

Program Expert Choice je využíván například v těchto odvětvích:

• Vesmírné a obranné instituce

• Neziskové organizace

• Finančnictví

• Zdravotnictví

• Pojišťovnictví

• Investice a správa peněz
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• Reality

(Expert Choice, 2017a).

Program Expert Choice byl vybrán pro svou jednoduchost a dostupnou školní

licenci. Stejně tak poskytuje srozumitelné výstupy, které odpovídají potřebám

této práce, Výsledným výstupem je nejlépe vyhovující TTS pro případnou

implementaci.

Pozn.: Ceny uvedené v cizí měně (EUR a USD) jsou v celé práci

kvůli srovnatelnosti převedeny podle kurzu EUR (26.085 Kč) a USD (22.098 Kč)

na české koruny (Kurzy.cz, 2017).
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4 Teoretická část

Teoretická část práce je rozdělena do pěti hlavních podkapitol. V těchto

podkapitolách je postupně vysvětlena syntéza řeči od historie přes přístupy,

až po využití TTS v dnešní společnosti.

4.1 Syntéza řeči

Syntéza řeči představuje velmi důležitou oblast problematiky pro zpracování

řečového signálu. V tomto případě se jedná o počítačovou syntézu, kde je řeč uměle

vytvářena počítačem. Hlavním cílem počítačové syntézy je „zpřirozenit" komunikaci

člověka s počítačem. Pro člověka je totiž řeč zcela přirozeným způsobem

komunikace a syntéza řeči si klade za cíl vytvořit řeč v kvalitě a formě tak,

aby byla zcela nerozeznatelná od běžné řeči člověka (Psutka, 2006).

Informace vytvořená mluvením může být analyzována mnoha způsoby.

Syntéza řeči totiž pracuje na mnoha úrovních, mezi které patří akustická, fonetická,

fonologická, morfologická, syntaktická, sémantická nebo pragmatická úroveň.

Jak je zobrazeno na Obrázku č. 1, tyto úrovně jsou velmi příbuzné transformacím

potřebným k sestavení mostu mezi dvěma částmi, mezi řečí a textem (Dutoit, 1997).

Obrázek č. 1 - Jednoduchý model Text-to-Speech syntézy. Zdroj: upraveno podle Lemmetty,
(1999).

Mezi nejjednodušší cestu produkce syntézy řeči je nahrát části reálné řeči,

jako jsou například jednotlivá slova nebo i celé věty. Jedná se o konkatenační metodu

(viz popis v samostatné kapitole níže), která tímto způsobem zaručuje

velmi vysokou kvalitu a přirozenost. Bohužel je značně omezena velikostí

nahraného slovníku, který máme k dispozici. Stejně tak je téměř nemožné zachytit

každé slovo, každý název, který na světě existuje a zahrnout jej do databáze.

To je také důvod, proč je potřeba používat kratší části řečového signálu,
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jako jsou například slabiky (nejmenší organizační jednotky řeči), fonémy (nejmenší

jednotka zvuku) (CollinsDictionary.com, 2017c), diphony (jednotka řeči,

která je vytvořena ze dvou jednoduchých řečových zvuků známé jako fonémy)

(CollinsDictionary.com, 2017a) a jiné (Lemmetty, 1999).

4.1.1 Historie syntézy řeči


[…]


které jsou zde porovnávány. Každý program je reprezentován odlišnou barvou.

Na spodní části grafu jsou uvedena jednotlivá kritéria (označená bílým obdélníkem

vystupujícím po vertikální lince určující jejich důležitost pro vyhodnocení

výsledků). Jednotlivé křivky (odlišené barvami podle TTS) na těchto vertikálních

linkách určují hodnotu programu v daném kritériu (podle výše, které zde křivka

dosahuje). Konečný součet všech křivek je zobrazen na pravé straně a udává

tak celkové pořadí jednotlivých TTS.
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Graf č. 9 - Performační graf citlivosti – Výstřižek z programu Expert Choice 2000. Zdroj: Vlastní

zpracování.

Z grafu je patrné, že nejlépe vyhovující TTS podle stanovených kritérií

je právě Microsoft (tedy Office 365), druhým je NaturalReader, třetí LinguaTec,

čtvrtý Acapela Group a poslední SpeechTech.

Důvodem velkého rozdílu mezi programem od společnosti Microsoft

a ostatními společnostmi jsou nízké pořizovací náklady, velké množství jazyků,

známé prostředí a možnost školení. Tato kritéria měla největší vliv na celkové

výsledky, jak je možné pozorovat z Grafu č. 9. V případě, že by nebyl kladen tak velký

důraz na cenu, došlo by k posunu ostatních společností vzhůru a rozdíl

v závěrečných výsledcích by se značně snížil. Rovněž lze uvažovat i o lokalizaci

a jazykové rozmanitosti, kde by uživatel mohl požadovat pouze český a anglický

jazyk. Tím by se ostatní TTS systémy vyrovnaly společnosti Microsoft,

jelikož i ony z většiny tyto dva jazyky podporují. Křivky společnosti

Microsoft viditelné na grafu by se následkem takové úpravy vyrovnaly s ostatními

společnostmi, čímž by došlo ke změně výsledného pořadí vyhovujících TTS systémů.
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7 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce s názvem: „Analýza a využití TTS (Text-to-Speech)

softwaru pro studijní účely“, má za cíl informovat o existenci TTS a vybrat jeden

konkrétní pro případnou implementaci ve vzdělávací instituci. Hlavním důvodem

je usnadnění studia a práce v rámci vzdělávacích institucí.

Jak je popsáno v kapitole Shrnutí výsledků práce, nejlépe vyhovujícím TTS

je program od společnosti Microsoft – tedy Office 365 se svou funkcí „Imerzivní

čtení“. Výsledek je bezpochyby ovlivněn skutečností, že největší důraz byl kladen

na cenu, množství dostupných jazyků pro předčítání, možnost školení a znalost

daného prostředí. Při uvažování využití TTS systému na Univerzitě Hradec Králové,

je velkou výhodou tohoto TTS to, že je plně dostupný pro všechny studenty

a pracovníky univerzity zdarma, a to i pro domácí použití, čímž jsou pořizovací

náklady prakticky nulové (nulové náklady nebyly započítány v grafickém

porovnávání v programu Expert Choice (viz Graf č. 9), kde byly srovnávány

pořizovací náklady na jednu licenci pro nekomerční uživatele jedná se pouze

o bonusovou informaci spojenou s Univerzitou Hradec Králové). Důležité je i to,

že prostředí Office 365 je známé široké veřejnosti a velké množství lidí

s ním již pracovalo. Jelikož je Microsoft velká společnost s nemalým kapitálem, má

jejich program náskok v počtu dostupné lokalizace a jazyků pro předčítání.

To je také důvodem, proč je k dispozici celá řada školení od externích firem.

Mezi nevýhodami lze zmínit to, že u Imerzivního čtení Office 365 není možnost

převodu na zvukový soubor, vkládání jiných souborů, než od společnosti Microsoft

a jiných doplňků jako jsou analyzování a předčítání textu v obrázcích, automatické

předčítání webových stránek a podobně.

V případě, že by nebyl kladen důraz na cenu, známé prostředí

a byla by dostačující nabídka světových jazyků, byl by s největší pravděpodobností

lépe vyhovující některý z ostatních analyzovaných programů. Jako příklad lze uvést

TTS od společnosti Acapela Group, který svými funkcemi znatelně převyšuje

Imerzivní čtení Office 365.

V návaznosti na výsledky práce a možnosti jejího rozšíření autor zamýšlí

zaměřit se na testování TTS a jeho vlivů na učení v porovnání s běžnými učebními
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metodami (a to konkrétně pod záštitou společnosti CCNovasoft). Díky výsledkům

tohoto zkoumání by bylo možné lépe podložit užitečnost TTS a zvýšit tak povědomí

o něm a jeho užívání mezi laickou i odbornou veřejností, a tedy i ve společnostech

nebo ve vzdělávacích institucích.

V dnešní době je TTS velmi dobrým řešením v otázkách rovnoprávnosti osob

ve společnosti. Žijeme v moderní době, ve které se vyskytují osoby s různým

zdravotním postižením nebo znevýhodněním. Právě tento program může pomoci

snazší integraci těchto osob ve vzdělávacích (a jiných) institucích i ve zvládání

každodenního života mnohem lépe.

TTS je samozřejmě velmi užitečným nástrojem i pro osoby bez zdravotního

postižení či jiného znevýhodnění. Za pomoci tohoto chytrého programu lze vytvořit

audioknihu z jakékoli publikace. Je tak možné poslouchat studijní materiály

či jiné texty na cestách, a to bez nutnosti namáhavého soustředění se na čtení. Tento

program dokáže usnadnit práci studentům se studijními materiály, číst skripta,

přednášky a učebnice, což vyhovuje zejména osobám, které si lépe pamatují učivo

při vnímání sluchem. TTS je ovšem užitečné i pro řidiče při předčítání knih při jízdě

autem nebo například při hlášení zpoždění vlaků na vlakových nádražích, a v mnoha

dalších oblastech.
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