POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vladimír Maliniak

Název práce: Analýza a využití TTS (Text to Speech) softwaru pro studijní účely

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Informovat o existenci softwaru TTS, představit základní informace o tomto softwaru a jeho možném využití pro usnadnění mnoha lidských činností

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce přináší zajímavý historický exkurs do oblasti TTS. Zároveň zde však poněkud chybí hlubší rozbor softwarových metod používaných pro TTS. V praktické části jsou představeny vybrané softwarové aplikace pro TTS. Při představení softwarových aplikací však autor někdy odbočuje od hlavního tématu. Vzhledem k tématu práce není např. nutné zmiňovat podrobnosti o historii společnosti Microsoft. K tématu také nikterak nepřispívají firemní nebo softwarová loga. Větší pozornost mohla být naopak věnována způsobu hodnocení jednotlivých kritérií. Například u plynulosti řeči je pouze konstatováno, že hodnocení je na základě subjektivního názoru autora. Podobně i u jiných kritérií je hodnocení velice zjednodušeno. U kritéria školení je otázkou, zda školení pro

Microsoft Office nabízí také informace o doplňku pro TTS. Kritérium dostupnosti desktopové verze splňují všechny zkoumané softwarové aplikace na stejné úrovni, a proto nepřináší pro rozhodování žádnou informaci. Práce je celkově na dobré formální úrovni. I v tomto ohledu je zde však několik drobných nedostatků. Například v praktické části by místo názvů společností bylo vhodné primárně uvádět názvy aplikací. U obrázku č. 10 je špatný popisek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce svědčí o autorově zaujetí pro danou oblast. Práce přináší zajímavé informace z oblasti TTS a základní přehled dostupných softwarových řešení včetně způsobu jejich hodnocení. Provedený rozbor však mohl být podrobnější jak v teoretické části, tak i v části praktické.

Otázka k obhajobě:

Jaké moderní softwarové metody a technologie se v oblasti TTS používají?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 11. září 2017

podpis